PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DOPARÁ

Coordenadorla de Convênios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

016/2016 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
M.M. SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS
EIRELI ME, PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
(QUENTINHAS).

O TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgãodo Poder Judiciário com sede na Avenida
Almirante Barroso, n® 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710,
com inscrição no CNPJ/MF n® 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste
ato representado por seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS
FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 8293120 SSP/PA, inscrito no
CPF/MF sob o n° 141.758.512-91, residente e domiciliado nesta cidade de Belém, e de outro lado, a
empresa M.M SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 17.506.257/0001-12, com endereço na Avenida Gentil Bittencourt, n° 768, Bairro Nazaré, CEP
66040-174, e-mail: suprema.Da@hotmall.com. telefone (91) 3241-3600, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, MARIANE DO SOCORRO DE
SOUZA MACEDO, brasileira, portadora da carteira de identidade n° 6360491, inscrita no CPF/MF sob
o n° 127.546.922-15, residente e domiciliado em Belém/PA, perante as testemunhas que se
subscrevem, acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e
condições a seguir enunciadas;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original, em mais 06 (seis) meses, com início
em 02 de março de 2017 e término em 01 de setembro de 2017.

PARÁGRAFO ÚNICO; Por conveniência da Administração e em virtude de homologação de novo
processo licitatório, o presente instrumento poderá ser rescinido antecipadamente, após notificação
prévia de 05 (cinco) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO ADITIVO

O valor global do presente aditivo é de R$ 176.800,00 (cento e setenta e seis mil e oitocentos
reais).

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS

As despesas do presente termo aditivo, correrá a conta da seguinte Dotação Orçamentária;

- Programa de Trabalho; 021221421819930000; 02122142181950000

- Fonte do Recurso; 0118/0118

- Natureza da Despesa; 339030 / 339030.

CLÁUSULA QUINTA- DA GARANTIA

A contratada é obrigada a apresentar a prestação de garantia de 5% (cinco por cento) do
valor global, determinado na Cláusula Terceira deste instrumento, em uma das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

- Seguro garantia;

PA-MEM-2017/00020

BHMN

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

- Fiança bancária.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,
em conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o
CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
assinatura deste termo para efetivar a prestação da garantia e apresentar o respectivo comprovante.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não
colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor,
que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 24 de fevereiro de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

Secretário de Administração

0/yW-(DÜií 9^00MO Jll
MÁRIANE DO SOCORRO DE SOUZA MACEDO i

M.M SERVIÇOS E COMÉRCIO DEALIMENTOS EIRELI - ME

Testemunhas;luniids. 1

^ Nome; cíl^cl ^hL^^^JLiO
CPF n°SS^.C7^4- CPF n°

PA-MEM-2017/00020

BHMN

Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n°. 016/2016/
TJPA//Parits; t;pa o M.M Serviços e Comércio de Alimentos
EiPFU MF. Insciita nc CHPJ/MF sob o n«. 17.506.257/0001-

12// Objeto do Cciitrzto; ccntrataçio de empresa especializada
na prestação do serviço de rornecimento de refelçSes
'.quenliriitasi.'/ Oüjclo do aditivo: o presente Termo Aditivo
tem p'>r objelo a prorrucjaçãa do praro de vigência por mais
C6 '.seif' ir.€ses.'/ Praro de vigência: Inicio em 02/03/2017 e
término em OiíOS/ZOIÃ-VValor do aditivo: RS 176.800,00//
Date da assinatura do aditivo: 2'>.'02/2017/7 loro: Belém/PA//

Respunsável pela assinatura: Francisco dc Oliveira Campos Filho
- Spcrçiario de Administração//

Protocolo: 1S1108

Extrato 5' TA ao Contrato n». 011.2012/TJPA//
Partes: iJPA p TFI.FMAR NORTF lESTF S.A./ CNPJ/MF n'

18/0001-79// Objeto do Contrato: Contratação de
emprew esoecialiiada para prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutarlo (SItC: nos órgãos do Iribunal de Justiça do Estado
do Pará, nas modalidades: local, proveniente de troncos digitais
bidirccionais. lonoa-distáncia nacional (intra-regional e inter-
reçional: e longa distância internacional, com fornecimento

de eaui.iamentoi em regime de comodato// Modalidade de

Licitação; PregSo n^ C-13/TJPA/2011// Objeto do Aditivo:
ProrrugaçSo do pra?o de vigência, por mais 17 (doze; meses, o
realii.^ste pelo IST - índice dos Serviços de Telecomunicação em
5,3-1%, bem como « supressSo rje serviços acrescidos através
do l'" Icrmo Aditivo no percentual de 12,22'''o/7 Vigência do
Aditivo: micio 06/03/3017 até 05/03/2018.// Valor do aditivo:

Considerando a supressão e o reajuste o valor mensal estln^do
é de Ps 59.263,75, perfazendo o valor global estimado RS
711.161,96// DotaçSo Orçamentária: Programa de trabalho:
02.126.1419.8180/ 02.126.1419.8181/ 02.126.1419.8182;
Fonte de Recursos: 0118; Natureza de Despesa: 339039.// Oata
da Assinatura: 03/03/2016//RGsponsável pela assinatura: Maria

de Lourdes Carneiro Lobato - Secretaria adjunta da Secretaria
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
A.'evcdQ - Secretária dc Planciamento.// Aditivos anteriores: 1®

trr, 0;/09/?0!3, ocrescimo de serviços.,'/ 2®TAProrrogação
do prazii de vigéncia./73^ TA em 05/03/2015. prorrogação do
pra70 rto Vigência, bem como o reajuste pelo IST.,'/ 40 TA em
04/ü3/73ie. prorrogação c reajuste pelo IST.

Protocole: 1S1865

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA N<> 0448/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: AMOfiRSONMAGtíO PIEDADE / Cargo: SERVIÇO MILITAR
/ Matricula; 114715 / N®. de Diárias: 4'.'j (quatro e melai
/ Origom: 6ELtM/PA / Destino: UMOtlRO DO AJURU/PA /
Período: 06 ã 10/03/2017/ Objetivo: AÇÕES INSTnuaONAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 0449/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: VIIMAP COSTA RIBEIRO / Cargo: CB. PM / Matricula:
59129 / N». dc Diirias; 2"i íduas e meia) / Origem: BELfcM/
PA . Destino: CÜMCÒROIA OO PARA/PA / Período: 08 á
lC/03, 7017 / Objetivo: AÇÔFS INSTITUCIONAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 0450/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Homn. MAYKA CRIStlNÈ ALVtS Dt CARVALHO / Cargo:
ANALIST,". JUDICIÁRIO / Matrícula; 882S1 / N». de Di&ría*:
I íiiina; .• Origem: ABAF7ETLIBA/PA / Destino: MOJU/PA /
Período: 03 e 09/03/2017 / Objetivo: ESTUDO SOQAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 0451/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: DAVISON GUIMARAtS ARAÚJO DA SILVA / Corgo:
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matricula: 69647 / N». de Dlériss:
6'/i (seis c mciaj / Origem: BELEM/pa / Destino: PONTA
OE PEDRAS/PA / Período: 05 à 11/03/2017 / Objetivo: TI
ITINERANTE.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 0452/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: SILVANA AZEVEDO SANTOS / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 88072 / N». de Diárias: 1 (uma) /
Origem: ABaETETUBA/PA / Destino: MOJU/PA / Período: 03 e
09/03/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N*04S3/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: DERLOHGERALDO AZEVEDO SILVA / Cargo: AtJALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 95681 / N". de Diirías: 5Vj (cinco
e meial / Origem: BELÉM/PA / Destino: TAILANOIA/PA /
Período: 06 à 11/03/2017 / Objetivo: VISTORIA TÉCNICA
PARA LEVANTAMENTO DENECESSIDADES DEMANUTENÇÃO.

PORTARIADE DIÁRIA N«0454/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: RENILDA DO SOCORRO BARBOSA DE SOUZA / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIA / Matrícula: 130664/ N®. de Diárias:
Vi (meia) / Origem: MARABÁ/PA / Destino: BOM JESUS DO
TOCANTINS/PA / Período: 06/03/2017 / Objetivo: REALIZAR
ESTUDO SOCIAL.

PORTARIADE DIÁRIA N>0455/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: KARISE ASSAD / Cargo; JUÍZA DE DIREITO DACOMARCA
DE SANTARÉM / Matrícula: 116271 / N«. de Diárias: 2V2(duas
e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: ÓBIDOS/PA /
Período: 06 a 08/03/3017 / Objetivo: RFAI I?AR AUDIÊNCIAS.

PORTARIADE DIÁRIA N«0456/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Noníe: ROBERTA GUTERRES CARACAS CARNEIRO / Cargo: JUÍZA
DF DIREITO DA COMARCA DE SANTARÍ:M NOVO / Matrícula:
70785 /N«. de Diárias: 1 (uma) / Origem: SANTARÉM NOVO
/ Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 20 á 21/03/2017 /
Objetivo: COMPLEMENTO DE DIÁRIAS AUTORIZADAS NA
PORTARIA N» 420/2017-SP OE 21/02/2017.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 0457/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: HELIOMAR CHAVES LAME1P.A / Cargo: OFICIAL DE
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 10/727/ N«>.de Diírías: SVi
(cinco e meia) / Orígem: 1TAITUBA,'PA / Destino: AVEIRO/PA /
Período; 06 A 11/03/2017/ Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIAOE DIÁRIA N»045S/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: AfJDERSON DO VALLE FIGUEIREDO/ Cargo: AUXIUAR
JUDICIÁRIO / Matrícula: 67393 / N». do Diárias: 6») (seis e
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PONTA OE PEDRAS/PA/
Período: 05 á 11/03/2017 / Objetivo: TI IIINtRANTE.

PORTARIADE DIÁRIA N*0459/2017 - SP, 02 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: MAX NEf DO ROSÁRIO CABRAL / Cargo: JUIZ DE
DIREITO OA VARADO JUIZADO ESPECIAL CiVEL DE ACIDENTES
DETRÂNSITO / Matrícula: 24295 / N». de Diárias: 9Vj move
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PORTEL. MELGAÇO E
BAGRE/PA / Período: 06 ã 15/03/2017 / Objetivo: PARTICIPAR
DE ATIVIDADE ITINERANTE 2017 NA REGIÃO DA ILHA DO
MARAJÓ.

PORTARIADE DIÁRIA N*0460/2017 - SP, 02 OE
MARÇO DE 2017.

Nonoe:ALESSANDRA CASALI RODRIGUES FERNANDES / Cargo:
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 121410 / N». de Diárias:
9'/j (nove e mela) / Origem: BELEM/PA / Destino: PORTEL,
MELGAÇO E BAGRE/PA / Período: 06 â 15/03/2017 / Objetivo:
PARTICIPAR DE ATIVIDADE ITINERANTE 2017 NA REGIÃO DA
ILHA 00 MARAJÓ.

PORTARIADE DIÁRIA N* 0461/2017 - SP, 02 OE
MARÇO DE 2017.

Nome: JUUANA SOUSA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE / Cargo:
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 112607 / N". de Diárias:
9'í'i (nove e meia) / Orígem: BELEM/PA / Destino: PORTEl,
MELGAÇO E Í3AGRE/PA / Período: 06 à 15/03/2017 / Objetivo;

DIÁRIO OFICIAL N'3 33330 • 61

PARTICIPAR DE ATIVIDADF ITINFRANTF 7017 NA RFGIÃO DA

ILHA DO MARAJÓ.

PORTARIA OE DIÁRIA N° 0462/2017 - SP, 02 OE
MARÇO DE 2017.

Nome: MARLENA BENTO VASCONCCILÜS CHAVES / Cargo:
ASSESSORA DOS 1UI7ADOS ESPECIAIS • Matrícula: 75650

/ N®. de Diárias: 9"^ inove e meia;- / Origem: BELEM/PA ,•
Destino: PORTtL, MELGAÇO t BAGMi:/PA / Período: 06 a
15/03/2017 / Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADE ITINfRANTi
701 7 NA RFGIÃO DA ILHA DO MARAJÓ.

PORTARIA OE DIÁRIA N° 0463/2017 - SP, 03 OE
MARÇO OE 2017.

Nome; MAURÍCIO WAGNER AQUINO FONTENELLC / Cargo:
OFICIAL DF JUSTIÇA AVALIADOR ,- Matrícula: 1751 / N".
de Diárias: aV; (quatro e meia) / Origem: CONCEIÇÃO DO
ARAGUA1A./PA / Destino: FLORESTA DO ARAGUAiA/PA /

Período: 06 A 10/03/2017 / Objetivo: CUMPRIRMANDADOS.

PORTARIA OE DIÁRIA N° 0464/2017 - SP, 03 OE
MARÇO OE 2017.

Nome: lATIANE Dt CÁSSIA DA CONCEIÇÃO ALVAFtZ • Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula; 124192 / N". de Diárias:
7W (sete e meia; / Orígem: MARAPAtiIH/PA / Destino:

BELÉM/PA / Período: 06 á 07, IC a 11, 13 á 14. 1/ 3 18 e 20
a 21/03/201/ 1 Objetivo; CURSO Dt CAPACIIAÇÃO SOBPE A
APLICABILIDADE DA LEI MAP.IA DA PENHA,

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0465/2017 - SP, 03 DE
MARÇO OE 2017.

Nome: RAQUEL MOURA RIBEIPO/ Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matrícula: 144134 / N®. de Diárias: t;\ (sete e meia; /
Orígem: MARAPANIM/PA / Destina: BELÍM/PA/ Período: 06
a 07, 10 á 11, 13 â 14, 17 a 18 e 70 a ?l/03/,-'017 / Objetivo:
CURSO OE CAPACITAÇÃO SOBRE A APLICABILIDADE DA LEI
MARIA DA PENHA.

PORTARIA OE DIÁRIAN»0466/2017 - SP, 03 DE
MARÇO DE 2017.

Nome: JOSE FERNANDO FERREIRA DF ARAÚJO / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 68667 / N®. de Diárias: Vj

fmeia) / Orígem; CASTANhaL/'PA / Destino: SÃO f RANOSCO
00 PARÂ,-PA / Período: 07/03/2017 / Objetivo: ESTUDO
MUiTIDISCIPLINAR.

PORTARIA DE DIÁRIA N« 0467/2017 - SP, 03 OE
MARÇO OE 2017.

Non^: RAIMUNDA FARIAS ABDON / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 69079 / N°. de Diárias: '(meia;
/ Origem: CASTANHAL/PA / Destino; SÃO FRANCISCO
D<J PARÁ/PA / Período; 0;/03/201v ,• Objetivo: ESTUDO
MULTIDISCIPLINAR.

PORTARIA DEOIÁRIAN*0468/2017 - SP, 03 OE
MARÇO OE 2017.

Nome: VANtSSA CRISTINASOUZADASILVA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula: 88145 / N®. Üe Oiáríos: 1 (uma) /
Orígem: ABAETETUBA/PA / Destino: MOJU/PA / Período: 03 »
09/03/2017 / Objetivo; VISITAS DOMICIIJARFS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0460/2017 - SP, 03 DE
MARÇO OE 2017.

Nome: RAQUEL OA COSTA PtATILMA Cargo: AU/IUAR
JUDICIÁRIO / Matrícula: 152463 / N®. de Oiárías: y.. (meia;
/ Orígem: TAILÁNOíA/PA / Destino; BELÉm;pa / Período;
06/03/2017 / Objetivo: CtRTinCADÜ DIGIIAL.

PORTARIA DEDIÁRIA N*0470/2017 - SP, 03 DE
MARÇO OE 2017.

Nome: GILSON DO CARMO CASTELO fXJS REIS Cargo;
ATENDENTE JUDICIÁRIO / Matrícula: 1452 í / N®.de Diárias:
7'/i (sete e meia) / Origem: PRIMAVfcPA/PA / Destino:
BELÉM/PA / Período: 06 à 07, 10 o 11, 13 à 14, 17 a 18 e 20
a 71/03/2017 / Objetivo: CURSO DF CAPACITAÇÃO SOBRF A
APLICABILIDADE DA LEI MARIA DA PENHA.

PORTARIA DE DIÁRIAW 0471/2017 - SP, 03 OE
MARÇO OE 2017.

Nome: SHAKIRA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA / Cargo:
ANAIISTA 3UDICIAPIO / Matrícula: 157153 / N®. de Diárias:
7V'i .'sete e meiaj / Origem: PRIMAVERA/PA / Destino:
BELÉm/pa / Período: 06 á O/, 10 á 11, 13 a 14, 1' â IS e 20